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ハローワークを通じた障害者の就職件数が対前年度比 10.4％減少 

 

～ 令和２年度 障害者の職業紹介状況 ～ 
 

長野労働局（局長 小野寺
お の で ら

 喜一
き い ち

）は、令和２年度の県内の障害者の職業紹介状況を

取りまとめましたので公表します。 

県内のハローワークを通じた障害者の就職件数は、対前年度比 10.4%減少の 1,956 件

となり、平成 21 年度以来、11 年ぶりに減少しました。 

 

【 ポイント 】 
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職業安定部 職業対策課 

課    長       中沢 忠雄  

課長補佐       有坂 宗徳 

障害者雇用担当官 宮崎 千夏夫 

 

電話  026－226－0866 
FAX  026－226－0157 

厚生労働省 

長野労働局発表(03-19) 

令和 3 年 6 月 25 日  

    

○ 新規求職申込件数は、4,104 件で、対前年度比 2.3％減（前年度 4,200 件）。 

○ 就職件数は、1,956 件で、対前年度比 10.4％減（前年度 2,182 件）。 

○ 就職率（就職件数／新規求職申込件数）は47.7％で、対前年度比4.3ポイント低下。 

[障害種別の状況] 

         新規求職申込件数 （前年度比）  就職件数 （前年度比） 

・身体障害者     963件   （   0.5%増）    359件  （  14.1%減） 

・知的障害者      599件   （  10.1%減）   349件   （  11.9%減） 

・精神障害者    2,108件   （   7.1%減）  1,063件   （  13.3%減） 

・その他障害      434件   （  41.4%増）   185件   （  30.3%増） 

・ 合 計      4,104件   （   2.3%減）   1,956件   （  10.4%減） 

※「その他障害」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。 

○ 産業別の就職状況では、「医療・福祉業」（512 件 26.2%）、「製造業」（395 件 20.2%）、  

「サービス業」（332 件 17.0%）、「卸・小売業」（235 件 12.0%）での就職件数が多い。 

○ 職業別の就職状況では、「運搬・清掃・包装等」（483 件 24.7%）、「事務的」（404 件

20.7%）、「生産工程」（338件17.3%）、「サービス」（258件13.2%）での就職件数が多い。 



１．概況

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

H22年度 2,634     10.7 4,096     4.1 7,357     12.1 1,260     20.7 47.8       3.9

H23年度 3,060     16.2 4,540     10.8 8,046     9.4 1,488     18.1 48.6       0.8

H24年度 3,236     5.8 4,993     10.0 8,567     6.5 1,586     6.6 49.0       0.4

H25年度 3,410     5.4 5,256     5.3 8,879     3.6 1,792     13.0 52.6       3.6

H26年度 3,561     4.4 5,165     △ 1.7 8,314     △ 6.4 1,957     9.2 55.0       2.4

H27年度 3,685     3.5 4,858     △ 5.9 7,844     △ 5.7 1,981     1.2 53.8       △ 1.2

H28年度 3,713     0.8 5,501     13.2 8,015     2.2 2,063     4.1 55.6       1.8

H29年度 3,646     △ 1.8 5,655     2.8 7,562     △ 5.7 2,077     0.7 57.0       1.4

H30年度 4,034     10.6 5,744     1.6 7,590     0.4 2,172     4.6 53.8       △ 3.2

R01年度 4,200     4.1 5,670     △ 1.3 7,949     4.7 2,182     0.5 52.0       △ 1.8

R02年度 4,104     △ 2.3 6,568     15.8 7,840     △ 1.4 1,956     △ 10.4 47.7       △ 4.3

ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③紹介件数 ④就職件数 ⑤就職率（④／①）

1,260

1,488 1,586

1,792
1,957 1,981

2,063 2,077
2,172 2,182

1,956

2,634

3,060
3,236

3,410
3,561

3,685 3,713
3,646

4,034

4,200
4,104

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R01年度 R02年度

障害者新規求職申込件数・就職件数の年次推移（全数）

就職件数

（件）

新規求職申込件数

－２－



２．障害種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

H22年度 1,115     5.6 1,777     0.3 2,751     4.2 515       12.4 46.2       2.8

H23年度 1,186     6.4 1,898     6.8 2,648     △ 3.7 525       1.9 44.3       △ 1.9

H24年度 1,085     △ 8.5 1,941     2.3 2,539     △ 4.1 514       △ 2.1 47.4       3.1

H25年度 1,142     5.3 1,969     1.4 2,680     5.6 567       10.3 49.6       2.2

H26年度 1,118     △ 2.1 1,721     △ 12.6 2,207     △ 17.6 595       4.9 53.2       3.6

H27年度 1,065     △ 4.7 1,544     △ 10.3 1,954     △ 11.5 525       △ 11.8 49.3       △ 3.9

H28年度 1,035     △ 2.8 1,701     10.2 2,015     3.1 503       △ 4.2 48.6       △ 0.7

H29年度 897       △ 13.3 1,640     △ 3.6 1,725     △ 14.4 495       △ 1.6 55.2       6.6

H30年度 1,009     12.5 1,550     △ 5.5 1,645     △ 4.6 468       △ 5.5 46.4       △ 8.8

R01年度 958       △ 5.1 1,463     △ 5.6 1,635     △ 0.6 418       △ 10.7 43.6       △ 2.8

R02年度 963       0.5 1,739     18.9 1,462     △ 10.6 359       △ 14.1 37.3       △ 6.3

（件、人、％、％ポイント）
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（２）知的障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

H22年度 451       △ 2.2 799       △ 1.6 921       △ 4.0 259       9.3 57.4 6.0

H23年度 502       11.3 855       7.0 1,102     19.7 281       8.5 56.0 △ 1.4

H24年度 526       4.8 949       11.0 851       △ 22.8 298       6.0 56.7 0.7

H25年度 538       2.3 954       0.5 955       12.2 341       14.4 63.4 6.7

H26年度 604       12.3 960       0.6 854       △ 10.6 334       △ 2.1 55.3 △ 8.1

H27年度 620       2.6 885       △ 7.8 848       △ 0.7 373       11.7 60.2 4.9

H28年度 585       △ 5.6 923       4.3 839       △ 1.1 388       4.0 66.3 6.1

H29年度 629       7.5 963       4.3 897       6.9 372       △ 4.1 59.1 △ 7.2

H30年度 636       1.1 923       △ 4.2 820       △ 8.6 416       11.8 65.4 6.3

R01年度 666       4.7 876       △ 5.1 886       8.0 396       △ 4.8 59.5 △ 5.9

R02年度 599       △ 10.1 969       10.6 811       △ 8.5 349       △ 11.9 58.3 △ 1.2

（件、人、％、％ポイント）
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（３）精神障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

H22年度 1,017     23.0 1,492     12.3 3,685     24.2 469       38.3 46.1 5.1

H23年度 1,264     24.3 1,711     14.7 4,117     11.7 652       39.0 51.6 5.5

H24年度 1,519     20.2 2,005     17.2 4,871     18.3 727       11.5 47.9 △ 3.7

H25年度 1,576     3.8 2,177     8.6 4,971     2.1 837       15.1 53.1 5.2

H26年度 1,666     5.7 2,311     6.2 4,829     △ 2.9 939       12.2 56.4 3.3

H27年度 1,791     7.5 2,214     △ 4.2 4,683     △ 3.0 991       5.5 55.3 △ 1.1

H28年度 1,918     7.1 2,654     19.9 4,780     2.1 1,077     8.7 56.2 0.9

H29年度 1,917     △ 0.1 2,806     5.7 4,599     △ 3.8 1,111     3.2 58.0 1.8

H30年度 2,176     13.5 2,999     6.9 4,718     2.6 1,195     7.6 54.9 △ 3.1

R01年度 2,269     4.3 2,997     △ 0.1 4,935     4.6 1,226     2.6 54.0 △ 0.9

R02年度 2,108     △ 7.1 3,374     12.6 4,743     △ 3.9 1,063     △ 13.3 50.4 △ 3.6

（件、人、％、％ポイント）
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（４）その他の障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

H22年度 51         45.7 28         21.7 107       94.5 17         70.0 33.3 4.7

H23年度 108       111.8 76         171.4 179       67.3 30         76.5 27.8 △ 5.5

H24年度 106       △ 1.9 98         28.9 306       70.9 47         56.7 44.3 16.5

H25年度 154       45.3 156       59.2 273       △ 10.8 47         0.0 30.5 △ 13.8

H26年度 173       12.3 173       10.9 424       55.3 89         89.4 51.4 20.9

H27年度 209       20.8 215       24.3 359       △ 15.3 92         3.4 44.0 △ 7.4

H28年度 175       △ 16.3 223       3.7 381       6.1 95         3.3 54.3 10.3

H29年度 203       16.0 246       10.3 341       △ 10.5 99         4.2 48.8 △ 5.5

H30年度 213       4.9 272       10.6 407       19.4 93         △ 6.1 43.7 △ 5.1

R01年度 307       44.1 334       22.8 493       21.1 142       52.7 46.3 2.6

R02年度 434       41.4 486       45.5 824       67.1 185       30.3 42.6 △ 3.7

３．就職件数等における障害種別の割合　（令和２年度）

①新規求職申込件数 　　　　　②有効求職者数 　　③就職件数

①新規求職申込件数

（件、人、％、％ポイント）

③紹介件数②有効求職者数

（注）　「その他の障害者」とは発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。
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令和２年度　障害者就職状況（産業別・職業別）

１ 産業別の就職状況

－７－
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令和２年度　障害者就職状況（産業別・職業別）

－８－

２ 職業別の就職状況
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